mandat d’Innocent III et de la décision des deux juges délégués restant. Elle est 

elle-même une copie et débute par l’adresse suivante: 

Dei gratia parisiensis episcopus universis sancte matris ecclesie filiis ad quos 

presens scriptum pervenit salutem et sinceram in domino caritatem. Noveritis 

nos autenticum virorum venerabilium a archidiacono et magistri p. peverelli 

canonici parisiensis diligenter inspexisse et verbo ad verbum illud idem sub hac 

forma perlegisse: 

 In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos a archidiaconus et magister 

p. peverellus… 
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Elle se termine par la mention suivante: Nos ergo sententia predictorum 

iudicium tamquam iuste et rationabiliter latam approbamus et eundem 

assensum et consensum nostrum prebuimus sententiam illam observari 

precipientes. Actum parisius anno gratie millesimo duocentessimo octano 

mense novembri. 

2. Cartulaire de Longpont, Paris BNF n.a.l. 932, fol. 27v: 

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis. Frater Prior sancti 

Martini de Campis et magister Galterius Cornutus canonicus parisiensis 

eternam in domino salutem. Noverit universitas vestra quod cum archipresbiter 

sancti Severini contra priorem sancti Juliani ad decanum salisberiensem 

(sic=sarisberiensem), p. succentorem et magistrum .p. puln (sic)87 canonicum 

parisiensem, iudices delegatos, a sede apostolica litteras impetrasset. Partibus 

in presentia iudicum constitutis mediantibus bonis viris ut potius amicabiliter 

de iure suo dissererent quam in forma iudicii litigarent, in nos duos fuerit ab 

utraque partium compromissum. Comparentes igitur post modum coram nobis 

prefati prior et archipresbiter tactis sacrosanctis ewangeliis iuraverunt quod nos, 

inquitione facta super querelis infra memoratis arbitrando, diceremus se 

fideliter et firmiter in posterum servaturos. Exhibuit etiam prefatus 

archipresbiter nobis litteras patentes venerabilis patris .p.[Pierre de Nemours] 

parisiensis episcopi in quibus notificabat se compromissionem ab 

archipresbitero in nos factam velle et approbare. Similiter ex parte prioris sancti 

Juliani, nobis fuerunt exibite littere prioris et conventus longi pontis continentes 

quod idem prior et conventus ratam habebant et gratam compromissionem 

eamdem. Sic igitur bona fide compromissione firmata, idem archipresbiter 

contra priorem prefatum petiit ut hostium capelle sancti Blasii quod est versus 

garlandiam88 obstrueretur, quoniam ubi factum erat hostium illud solebat 

manere parrochianus quidem sancti Severini, unde quia masura illa destructa 

erat maxime propter hostium quod versus garlandiam factum erat, ius parrochie 

ipsius ledebatur. Item petiit ut monachi sancti Juliani prohiberentur celebrare 

missas et campanas pulsare post matutinas donec ad  primam in ecclesia Beate 

Marie pulsaretur dicens quod ipsi contra consuetudinem et contra ius ecclesie 

sue aliter facere presumebant; adiunxerit etiam quod prenominati monachi 

parochianos ipsius ad confessiones et sanos et infirmos recipiebant. Unde petiit 

eos ne hoc de cetero facerent prohiberi ; asserebat insuper quod ipsi monachi 

87 Pulv[erellum] devient ici Puln[erellum]. Une variante de plus à ajouter à 

toutes celles signalées par Fowler-Magerl, Ordo iudiciorum 131. 
88 Après ce premier ‘garlandiam’ figure la phrase exponctuée suivante: ‘ factum 

erat ius parrochie ipsius ledebatur’ qui figure après le second ‘garlandiam’ situé 

un peu en dessous ; c’est un bel exemple de l’erreur que le copiste a failli 

commettre par homoiotéleuton, erreur assez fréquente chez les copistes. 
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pro parrochianis beati severini annualia faciebant et ab eis legata accipiebant, 

licet illi parrochiani in ecclesia  beati severini nulla annualia fieri pro animabus 

suis instituissent. Unde quia hoc in preiuditium ecclesie sue redundare dicebat, 

ipsos prohiberi ne id amplius facerent (fol. 28 r°) postulabat instanter. Nos igitur 

super premissis testes ab utraque parte productos diligenter audivimus et 

examinavimus fideliter. Postmodum de consilio et assensu multorum et 

iurisperitorum pronuntiavimus in hunc modum: prenominato archipresbitero 

super querelis de hostio capelle sancti Blasii, de pulsatione campanarum et 

celebratione missarum ante primam Beate Marie et de annualibus pro deffunctis 

parrochianis sancti Severini faciendis et legatis ab eis percipiendis perpetuum 

imposuimus silentium nec aliquid cura prefatis articulis diximus immutandum. 

Pronunciamus autem quod prior sancti Juliani nichil quod ad ius parrochiale 

pertineat debet parrochianis beati Severini sive vivis sive morientibus exibere 

nisi forte in necessitate que legem non habet et tunc etiam si aliquid perciperet 

propter hoc emolumentum presbitero sancti Severini illud restituere teneretur ut 

igitur predicta nulla possunt oblatione deleri. Sigilli nostri presens scriptum 

fecimus in testimonium communiri. Actum anno gratie millesimo duocentisimo